Erwarteter Ertragsteueranspruch 363 —8.488

Steuersatzbedingte Abweichung 525 999

Steuerminderungen (+) aufgrund steuerfreier Erträge 488 1.030

Steuermehrungen (—) aufgrund steuerlich nicht abzugsfähiger
 Aufwendungen —3.659 —2.984

Ertragsteuern aus Vorjahren 106 —442

Veränderung der Wertberichtigung auf aktive latente Steuern —673 2.503

Sonstige Effekte —358 741

Ertragsteuern laut Gewinn- und Verlustrechnung —3.934 —6.640

Effektiver Steuersatz >100 % 23,50 %

Latente Steuern in Höhe von 907 TEUR (i. Vj. 191 TEUR)
wurden aufgrund der erfolgsneutralen Erfassung der
versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste
ebenfalls erfolgsneutral unter den Gewinnrücklagen im
Eigenkapital erfasst.

37. ERGEBNISANTEILE FREMDER GESELLSCHAFTER
Der Ausweis betrifft die neben der KAP AG an verschie
denen Tochterunternehmen beteiligten Gesellschafter.
Der Ergebnisanteil enthält die Ausgleichsverpflichtung
aus einem Ergebnisabführungsvertrag.

38. ERGEBNIS JE AKTIE
Das Ergebnis je Aktie wird als Quotient aus dem
KonzernJahresergebnis der Aktionärinnen und Akti
onäre der KAP AG und dem gewichteten Durchschnitt
der während des Berichtsjahres in Umlauf befindlichen
Aktien ermittelt.

2022 2021

KonzernJahres
ergebnis der
Aktionäre der
KAP AG (in TEUR) —1.725 39.843

Gewichteter Durch
schnitt der Aktien
(in 1.000 Stück) 7.768 7.768

Ergebnis je Aktie
(in EUR)

davon aus
 fortgeführten
 Geschäfts
bereichen —0,35 2,79

davon aus nicht
fortgeführten
 Geschäfts
bereichen 0,13 2,35

—0,22 5,14

Weder im Berichtsjahr noch im Vorjahr haben sich
Effekte ergeben, die zur Verwässerung des Ergebnisses
je Aktie geführt haben.

KAP AG | GESCHÄFTSBERICHT 2022 | 120

01 AN UNSERE AKTIONÄRE 03 KONZERNABSCHLUSS02 LAGEBERICHT

KAP AG | GESCHÄFTSBERICHT 2022 | 121

39. AUSGABEN FÜR FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG
Die Ausgaben für Forschung und Entwicklung im
Berichtsjahr betragen 1.883 TEUR (i. Vj. 1.867 TEUR).

40. EVENTUALSCHULDEN
Eine Eventualverbindlichkeit ergibt sich aus laufenden
Steuerverfahren bei unserer Tochter MEHLER ENGINEERED
PRODUCTS INDIA PRIVATE LIMITED, Bangalore/Indien. Die
örtlichen Steuerbehörden verarbeiten derzeit die von
uns zur Verfügung gestellten Informationen und Doku
mente. Aufgrund der mangelhaften Datenlage ist eine
genaue Schätzung des Betrags aktuell nicht möglich. Für
den Konzern handelt es sich um keinen wesentlichen